

KẾ HOẠCH

Thực hiện Đề án “Tăng cường đầu tư cơ sở vật chất phát triển ngành giáo dục và đào tạo huyện Thanh Trì giai đoạn 2021 -2026”, năm 2022

Thực hiện Nghị quyết số 88/NQ-HĐND ngày 17/12/2021 của Hội đồng nhân dân huyện Thanh Trì tại kỳ họp thứ 4, khóa XX ; Quyết định số 8993/QĐ-UBND ngày 31/12/2021 của Ủy ban nhân dân huyện Thanh Trì về việc ban hành Đề án “*Tăng cường đầu tư cơ sở vật chất phát triển ngành giáo dục và đào tạo huyện Thanh Trì giai đoạn 2021 - 2026*”,

Căn cứ tình hình thực trạng và nhu cầu về phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội của huyện trong năm 2021, Ủy ban nhân dân huyện Thanh Trì xây dựng Kế hoạch thực hiện Đề án “*Tăng cường đầu tư cơ sở vật chất phát triển ngành giáo dục và đào tạo huyện Thanh Trì giai đoạn 2021 - 2026*” năm 2022 với những nội dung trọng tâm như sau :

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai thực hiện hiệu quả Đề án “*Tăng cường đầu tư cơ sở vật chất phát triển ngành giáo dục và đào tạo huyện Thanh Trì giai đoạn 2021 - 2026*” trên toàn huyện, tăng cường đầu tư cơ sở vật chất trường học theo hướng chuẩn hóa, hiện đại hóa trường, lớp học, phát triển quy mô, mạng lưới trường, lớp, đáp ứng nhu cầu học tập, xây dựng, duy trì trường học đạt chuẩn Quốc gia, trường chất lượng cao, trường đạt mô hình trường học điện tử; trường phổ thông liên cấp, tiên tiến, hiện đại; trường liên kết giáo dục quốc tế thực hiện giảng dạy chương trình song ngữ và trường thực hiện cơ chế tự chủ về tài chính; đến năm 2026, các trường trên địa bàn huyện Thanh Trì về cơ bản sẽ có cơ sở vật chất trường học khang trang, sáng - xanh - sạch - đẹp, trang thiết bị dạy học hiện đại, tiếp cận và hội nhập quốc tế đáp ứng nhu cầu học tập của người dân, thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XXIV.

- Tăng cường phổ biến tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành, đoàn thể, cán bộ đảng viên và nhân dân trong việc xây dựng cơ sở vật chất, mở rộng mạng lưới trường, lớp nhằm đáp ứng nhu cầu học tập của con em nhân dân trên địa bàn.

- Tăng cường công tác xã hội hóa hỗ trợ kinh phí đầu tư cho các hoạt động giáo dục góp phần xây dựng và duy trì trường học đạt chuẩn Quốc gia năm 2022.

2. Yêu cầu

- Bám sát nội dung, yêu cầu, mục tiêu, chỉ tiêu của Đề án “*Tăng cường đầu tư cơ sở vật chất phát triển ngành giáo dục và đào tạo huyện Thanh Trì giai đoạn 2021 - 2026*” đã được HDND huyện Thanh Trì thông qua tại kỳ họp thứ 4, khóa XX (Nghị quyết số 88/NQ-HDND ngày 17/12/2021), gắn với Chương trình trọng tâm của Huyện ủy về thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện Thanh Trì khóa XXIV, nhiệm kỳ 2020-2025.

- Tăng cường đầu tư cơ sở vật chất trường học theo hướng chuẩn hóa, hiện đại hóa trường lớp học, phát triển quy mô, mạng lưới trường, lớp, đáp ứng nhu cầu học tập, xây dựng, duy trì trường học đạt chuẩn Quốc gia, trường chất lượng cao, trường đạt mô hình trường học điện tử; trường phổ thông liên cấp, tiên tiến, hiện đại; trường liên kết giáo dục quốc tế thực hiện giảng dạy chương trình song ngữ và trường thực hiện cơ chế tự chủ về tài chính; đến năm 2026, các trường trên địa bàn huyện Thanh Trì sẽ có được cơ sở vật chất trường học khang trang, sáng - xanh - sạch - đẹp, trang thiết bị dạy học hiện đại, tiếp cận và hội nhập quốc tế để đáp ứng nhu cầu học tập và nâng cao thể chất của các em học sinh tại địa phương.

II. CHỈ TIÊU

1. Về xây mới

Thực hiện xây dựng mới **05** trường (*trường mầm non A Tạ Thanh Oai; điểm trường trung tâm mầm non Yên Ngưu xã Tam Hiệp, trường tiểu học Tạ Thanh Oai tại thôn Tạ Thanh Oai, trường tiểu học Liên Ninh cơ sở 2, trường tiểu học Hữu Hòa cơ sở 2*).

2. Về nâng cấp, mở rộng, cải tạo sửa chữa

- Thực hiện nâng cấp 03 trường (tiểu học Vĩnh Quỳnh; tiểu học Yên Xá; THCS Chu Văn An).

- Trong năm kiểm tra định kỳ và theo nhu cầu đề xuất cải tạo sửa chữa cho các nhà trường đảm bảo CSVC trường học an toàn, đáp ứng nhu cầu học tập của con em nhân dân địa phương.

3. Về xây dựng trường học đạt chuẩn Quốc gia

Phấn đấu đến hết năm 2022, toàn huyện có **04** trường công nhận đạt chuẩn Quốc gia mới (*mầm non Triều Khúc, mầm non C Tứ Hiệp, tiểu học Triều Khúc, tiểu học Ngũ Hiệp*).

4. Xây dựng phương án tách trường học căn cứ vào tiêu chí trường học đạt chuẩn Quốc gia: *tách 06 trường mầm non Hữu Hòa, mầm non Tạ Thanh Oai A, Tiểu học Tạ Thanh Oai, Tiểu học Liên Ninh, tiểu học Hữu Hòa, tiểu học Vĩnh Quỳnh*

III. NỘI DUNG

1. Thực hiện dự báo tình hình gia tăng số học sinh trong năm 2022 và đề xuất, điều chỉnh, bổ sung quy mô xây dựng, cải tạo, nâng cấp, mở rộng mạng lưới

trường học, lớp học đáp ứng được nhu cầu dạy và học, phù hợp với quy hoạch chung của thành phố đến hết năm 2022. Phát triển quy mô mạng lưới trường học, lớp học theo hướng chuẩn hóa, hiện đại hóa, xây dựng, duy trì và phát triển trường học đạt chuẩn Quốc gia.

*** Đa dạng hóa các loại hình trường lớp, mô hình học tập** để đáp ứng nhu cầu và nguyện vọng học tập của nhân dân, góp phần xây dựng xã hội học tập. Huy động các nguồn lực xã hội xây dựng các trường chất lượng cao. Tạo điều kiện cho các trường học ngoài công lập và các cơ sở giáo dục mầm non tự thực hoạt động và phát triển song song với việc tăng cường công tác quản lý nhà nước nhằm giảm áp lực cho hệ thống trường công lập, đáp ứng nhu cầu học tập cho con em nhân dân trên địa bàn huyện.

2. Tổ chức tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành, đoàn thể, cán bộ đảng viên và nhân dân trong việc xây dựng cơ sở vật chất, mở rộng mạng lưới trường, lớp nhằm đáp ứng nhu cầu học tập của con em nhân dân trên địa bàn. Tăng cường công tác xã hội hóa hỗ trợ kinh phí đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học hiện đại cho các nhà trường góp phần xây dựng và duy trì trường học đạt chuẩn Quốc gia.

3. Tăng cường công tác kiểm tra, chỉ đạo, rà soát CSVC, tiêu chí xây dựng trường học đạt chuẩn QG tại các nhà trường hàng năm (định kỳ, đột xuất) trong việc quản lý, sử dụng, bảo quản, giữ gìn CSVC, trang thiết bị đồ dùng dạy học và nhu cầu sử dụng, nhu cầu đầu tư của các nhà trường, công khai với nhân dân, từ đó đề xuất đầu tư đáp ứng nhu cầu của các nhà trường kịp thời, hiệu quả. Trong đó ưu tiên hàng đầu các dự án đối với những trường thiếu nhiều phòng học, số học sinh/lớp quá cao so với quy định để đáp ứng nhu cầu phòng học, số HS/lớp nhằm nâng cao hiệu quả dạy và học.

4. Xây dựng Kế hoạch phân bổ nguồn vốn ngân sách theo giai đoạn và năm 2022, trên cơ sở kết quả thực hiện thu ngân sách huyện trong năm, huyện sẽ cân đối để bố trí đủ nguồn vốn đầu tư xây dựng cơ sở vật chất và trang thiết bị đầy đủ, hiện đại, đồng bộ; thực hiện các dự án đã được phê duyệt đảm bảo đúng tiến độ, giám sát và đôn đốc chất lượng công trình.

5. Xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên đảm bảo khả năng tiếp nhận, sử dụng hiệu quả các trang thiết bị dạy học hiện đại, xây dựng trường học chất lượng cao.

6. Nâng cao quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm của các nhà trường để mỗi cán bộ, giáo viên, nhân viên xác định rõ quyền và trách nhiệm trong thực hiện nhiệm vụ đề án. Công khai minh bạch về tài chính, giám sát chặt chẽ việc sử dụng nguồn kinh phí. Nâng cao trách nhiệm, thái độ phục vụ nhân dân, phụ huynh, học sinh của các nhà trường.

7. Thực hiện báo cáo, đánh giá kết quả thực hiện Đề án theo định kỳ, đột xuất năm 2022.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

Là cơ quan thường trực, chịu trách nhiệm tổ chức triển khai thực hiện Đề án đảm bảo tiến độ.

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban chuyên môn, các đơn vị chức năng thuộc UBND huyện; tổ chức tuyên truyền, quán triệt nội dung và triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp của Đề án.

- Chỉ đạo các nhà trường phối hợp với địa phương rà soát và dự báo tình hình gia tăng dân số, nhu cầu trường học, lớp học để đề xuất UBND huyện đầu tư trong năm 2022.

- Phối hợp với các phòng, ban liên quan tổ chức kiểm tra, rà soát thực trạng cơ sở vật chất, báo cáo và tham mưu UBND huyện dự án đầu tư xây mới, cải tạo nâng cấp và cải tạo sửa chữa chống xuống cấp, đầu tư bổ sung trang thiết bị dạy học để duy trì, xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia, trường học chất lượng cao.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức tập huấn công tác quản lý, bảo quản, sử dụng hiệu quả trang thiết bị dạy học hiện đại và cơ sở vật chất của đơn vị.

2. Phòng Tài chính- Kế hoạch

- Tham mưu UBND huyện cân đối và bố trí nguồn ngân sách hàng năm để triển khai thực hiện Đề án theo tiến độ. Chủ trì thẩm định dự án đầu tư cơ sở vật chất cho các trường học đảm bảo nội dung và quy mô đã được phê duyệt.

- Chủ trì, phối hợp với phòng Giáo dục và Đào tạo kiểm tra nhu cầu, tham mưu đề xuất dự án đầu tư cơ sở vật chất phục vụ công tác dạy và học đảm bảo đúng quy trình và tiến độ đề ra. Hướng dẫn các nhà trường thực hiện các thủ tục xã hội hóa các trường học, quản lý tài chính, tài sản, thu chi theo đúng quy định.

3. Phòng Nội vụ

Chủ trì, phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo tham mưu đề xuất kịp thời UBND huyện kế hoạch nhân sự ngành năm học 2022-2023 và giai đoạn 2021-2026. Chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu UBND huyện xây dựng và thực hiện phương án tách trường đảm bảo theo quy định.

4. Phòng Quản lý Đô thị

Tham mưu với UBND huyện thực hiện chức năng quản lý nhà nước về kiến trúc, quy hoạch xây dựng, thẩm định thiết kế xây dựng và cải tạo cơ sở vật chất các trường học phù hợp quy định. Kiểm tra giám sát tiến độ và chất lượng các dự án trường học.

5. Phòng Tài nguyên và Môi trường

Tham mưu với UBND huyện lập quy hoạch sử dụng đất, điều chỉnh quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất cho các dự án trường học trên địa bàn năm 2018 và

giai đoạn 2021-2026; tổ chức thực hiện sau khi được phê duyệt xây dựng mạng lưới trường học theo quy hoạch.

6. Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng

Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, ngành, đơn vị liên quan tổ chức thực hiện các bước tiến hành đầu tư các dự án cơ sở vật chất trường học, quản lý và giám sát các công trình xây dựng trường học đảm bảo đúng tiêu chuẩn, đảm bảo chất lượng và đúng tiến độ thực hiện Đề án, dự án.

7. Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể thao

Tuyên truyền về nội dung Đề án, tăng cường các bài viết thông tin về việc triển khai thực hiện và kết quả thực hiện Đề án, về công tác xã hội hóa đầu tư cơ sở vật chất và trang thiết bị dạy học trong các nhà trường trên hệ thống phát thanh của huyện.

8. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

Bố trí quy hoạch quỹ đất xây dựng trường học, tuyên truyền vận động nhân dân đẩy mạnh công tác xã hội hóa giáo dục, theo dõi, giám sát dự án trường học tại địa phương.

9. Các trường học trên địa bàn huyện

Chủ động xây dựng kế hoạch duy trì và phấn đấu đạt trường chuẩn Quốc gia, tiến tới xây dựng mô hình trường học điện tử, trường học chất lượng cao. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, công tác xã hội hóa giáo dục; quản lý, bảo quản và sử dụng hiệu quả cơ sở vật chất trường học.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Đề án "*Tăng cường đầu tư cơ sở vật chất phát triển ngành giáo dục và đào tạo huyện Thanh Trì giai đoạn 2021 – 2026*" năm 2022, Ủy ban nhân dân huyện Thanh Trì yêu cầu các phòng, ban, ngành đoàn thể, UBND các xã thị trấn và các nhà trường căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ của đơn vị để xây dựng kế hoạch, triển khai, chỉ đạo thực hiện hiệu quả. / *ch*

Nơi nhận :

- UBND Thành phố ;
- Sở GD&ĐT Hà Nội ;
- T.T HU ; HĐND-UBND huyện ;
- Các phòng, ban, ngành liên quan thuộc huyện;
- T.T HĐND-UBND các xã, thị trấn;
- Các trường MN, TH, THCS trên địa bàn;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Văn Hưng